

2023年8月15日

クレディ・アグリコル生命保険株式会社

2023年度第1四半期報告

2023年度第1四半期決算サマリー

2023年度第1四半期は、保有契約高は対前年度末比、個人年金保険が105.0%、団体保険が105.7%、新契約高は対前年同期比、個人年金保険が15.8%、団体保険が116.2%となりました。主要業績については以下のとおりです。

(単位：百万円)

主要業績指標			2023年度第1四半期
契約高	個人年金保険	保有契約高	240,972
		新契約高	168
	団体保険	保有契約高	14,877,913
		新契約高	976,217
保険料等収入			11,685
保険金等支払金			13,981
四半期純利益			357
総資産			261,026
基礎利益			2,121
ソルベンシー・マージン比率			528.0%

クレディ・アグリコル生命（代表取締役兼CEO ニコラ・ソウアーチュ）の2023年度第1四半期（2023年4月1日～2023年6月30日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

1.	主要業績	…… 1頁
2.	資産運用の実績（一般勘定）	…… 3頁
3.	四半期貸借対照表	…… 6頁
4.	四半期損益計算書	…… 8頁
5.	経常利益等の明細（基礎利益）	……10頁
6.	ソルベンシー・マージン比率	……11頁
7.	特別勘定の状況	……12頁
8.	保険会社及びその子会社等の状況	……12頁

以上

クレディ・アグリコル生命について

2007年に設立されたクレディ・アグリコル生命は、日本におけるバンカシュアランス（銀行窓口における生命保険販売）の専門会社として、お客さまのニーズにお応えする商品・サービスを提供しています。クレディ・アグリコル・グループは、46か国で事業を展開し、総資産約2兆3,790億ユーロ（340兆円）*を有する世界有数の総合金融グループです。保険事業に関しては、フランス最大の保険会社であるクレディ・アグリコル・アシュアランスが、1986年にフランス初のバンカシュアランス専門の生命保険会社を設立し、欧州におけるバンカシュアランスのリーディングポジションを確立いたしました。

* 数値は2022年12月末現在。円換算額は1ユーロ=142.97円で円算出。

本リリースに関する問合せ先 クレディ・アグリコル生命保険株式会社 広報担当 JPN-CAL-kouhou@ca-life.jp

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：件、百万円、%)

区 分	2022年度末		2023年度 第1四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数		金 額	
			前年度末比		前年度末比	
個人保険	—	—	—	—	—	—
個人年金保険	50,304	229,563	49,268	97.9	240,972	105.0
団体保険	—	14,075,560	—	—	14,877,913	105.7
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資（変額個人年金保険については保険料積立金、据置期間付年金契約等については責任準備金）と、年金支払開始後契約の責任準備金の合計です。

・新契約高

(単位：件、百万円、%)

区 分	2022年度 第1四半期累計期間				2023年度 第1四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数		金 額			
		新契約	転換による純増加		前年同期比	前年同期比	新契約	転換による純増加		
個人保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
個人年金保険	200	1,066	1,066	—	28	14.0	168	15.8	168	—
団体保険	—	840,173	840,173	—	—	—	976,217	116.2	976,217	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始時における年金原資です（変額個人年金保険については、基本保険金額）。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2022年度末	2023年度 第1四半期会計期間末	
			前年度末比
個人保険	—	—	—
個人年金保険	20,596	21,382	103.8
合計	20,596	21,382	103.8
うち医療保障・生前給付保障等	—	1	—

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2022年度 第1四半期累計期間	2023年度 第1四半期累計期間	
			前年同期比
個人保険	—	—	—
個人年金保険	140	66	47.5
合計	140	66	47.5
うち医療保障・生前給付保障等	—	1	—

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、生前給付保障（介護給付）に該当する部分の年換算保険料を計上しております。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

(1) 資産の構成

(単位：百万円、%)

区 分	2022年度末		2023年度 第1四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	32,211	44.3	37,330	46.9
買現先勘定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—
商品有価証券	—	—	—	—
金銭の信託	29,580	40.6	30,158	37.9
有価証券	1,622	2.2	1,744	2.2
公社債	—	—	—	—
株式	—	—	—	—
外国証券	1,622	2.2	1,744	2.2
公社債	1,535	2.1	1,519	1.9
株式等	86	0.1	224	0.3
その他の証券	—	—	—	—
貸付金	—	—	—	—
不動産	19	0.0	20	0.0
繰延税金資産	2,828	3.9	2,981	3.7
その他	6,527	9.0	7,339	9.2
貸倒引当金	△ 0	△ 0.0	△ 0	△ 0.0
合計	72,789	100.0	79,574	100.0
うち外貨建資産	6,797	9.3	8,456	10.6

(注) 不動産については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外）

(単位：百万円)

区 分	2022年度末					2023年度 第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益		帳簿価額	時価	差損益			
			差益	差損			差益	差損		
満期保有目的の債券	1,000	1,006	6	6	—	1,000	991	△ 8	—	8
責任準備金対応債券	535	533	△ 2	4	6	519	508	△ 11	0	11
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	86	86	—	—	—	224	224	—	—	—
公社債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外国証券	86	86	—	—	—	224	224	—	—	—
公社債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株式等	86	86	—	—	—	224	224	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合計	1,622	1,626	4	11	6	1,744	1,724	△ 19	0	20
公社債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外国証券	1,622	1,626	4	11	6	1,744	1,724	△ 19	0	20
公社債	1,535	1,539	4	11	6	1,519	1,499	△ 19	0	20
株式等	86	86	—	—	—	224	224	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでおります。

市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額については、該当する有価証券を保有していないため、記載しておりません。

(3) 金銭の信託の時価情報

(単位:百万円)

区 分	2022年度末					2023年度 第1四半期会計期間末				
	貸借対照表 計上額	時価	差損益			四半期 貸借対照表 計上額	時価	差損益		
			差益	差損	差益			差損		
金銭の信託	29,580	29,580	△ 968	1,910	2,879	30,158	30,158	472	3,813	3,340

(注) 差損益には当期の損益に含まれた評価損益を記載しております。

・運用目的の金銭の信託

(単位:百万円)

区 分	2022年度末		2023年度 第1四半期会計期間末	
	貸借対照表 計上額	当期の損益に 含まれた評価損益	四半期 貸借対照表 計上額	当期の損益に 含まれた評価損益
運用目的の金銭の信託	29,580	△ 968	30,158	472

・満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

該当項目がないため、記載しておりません。

3. 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	2022年度末	2023年度	期 別 科 目	2022年度末	2023年度
	要約貸借対照表 (2023年3月31日 現在)	第1四半期会計期間末 (2023年6月30日 現在)		要約貸借対照表 (2023年3月31日 現在)	第1四半期会計期間末 (2023年6月30日 現在)
	金 額	金 額		金 額	金 額
(資産の部)			(負債の部)		
現金及び預貯金	35,113	42,797	保険契約準備金	202,921	212,366
金銭の信託	29,580	30,158	支払備金	4,109	4,778
有価証券	175,643	179,000	責任準備金	196,751	205,436
（うち 外国証券）	(148,273)	(148,934)	契約者配当準備金	2,060	2,151
（うち その他の証券）	(27,370)	(30,065)	代理店借	36	37
有形固定資産	49	51	再保険借	32,396	34,200
無形固定資産	879	897	その他負債	3,077	2,775
再保険貸	4,729	4,451	未払法人税等	627	286
その他資産	894	689	その他の負債	2,450	2,488
繰延税金資産	2,828	2,981	退職給付引当金	14	14
貸倒引当金	△ 0	△ 0	価格変動準備金	170	174
			負債の部 合計	238,618	249,567
			(純資産の部)		
			資本金	5,725	5,725
			資本剰余金	5,275	5,275
			資本準備金	5,275	5,275
			利益剰余金	100	458
			その他利益剰余金	100	458
			繰越利益剰余金	100	458
			株主資本合計	11,100	11,458
			純資産の部 合計	11,100	11,458
資産の部 合計	249,718	261,026	負債及び純資産の部 合計	249,718	261,026

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

2023年度第1四半期会計期間末

1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

イ. 当期首現在高	2,060 百万円
ロ. 当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	1,091 百万円
ハ. 契約者配当準備金繰入額	1,181 百万円
ニ. 当第1四半期会計期間末現在高	2,151 百万円

2. 株主資本の金額の著しい変動

(単位：百万円)

	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計
当期首残高	5,725	5,275	100	11,100
当第1四半期会計期間末までの変動額				
四半期純利益	—	—	357	357
当第1四半期会計期間末までの変動額合計	—	—	357	357
当第1四半期会計期間末残高	5,725	5,275	458	11,458

3. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

4. 四半期損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	2022年度 第1四半期累計期間 〔2022年4月1日から 2022年6月30日まで〕	2023年度 第1四半期累計期間 〔2023年4月1日から 2023年6月30日まで〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		28,795	26,881
保険料等収入		10,907	11,685
（うち 保険料）		（ 8,261 ）	（ 8,817 ）
（うち 再保険収入）		（ 2,645 ）	（ 2,868 ）
資産運用収益		85	15,193
（うち 利息及び配当金等収入）		（ 11 ）	（ 7 ）
（うち 金銭の信託運用益）		（ — ）	（ 549 ）
（うち 有価証券売却益）		（ 5 ）	（ 0 ）
（うち 金融派生商品収益）		（ 13 ）	（ 21 ）
（うち 特別勘定資産運用益）		（ 55 ）	（ 14,614 ）
その他経常収益		17,801	2
経 常 費 用		26,763	25,194
保険金等支払金		24,568	13,981
（うち 保険金）		（ 1,060 ）	（ 2,007 ）
（うち 年金）		（ 26 ）	（ 48 ）
（うち 給付金）		（ 2,653 ）	（ 4,211 ）
（うち 解約返戻金）		（ 16,862 ）	（ 3,478 ）
（うち その他返戻金）		（ 3 ）	（ 3 ）
（うち 再保険料）		（ 3,961 ）	（ 4,232 ）
責任準備金等繰入額		288	9,353
支払備金繰入額		288	669
責任準備金繰入額		—	8,684
資産運用費用		657	429
（うち 支払利息）		（ 5 ）	（ 11 ）
（うち 金銭の信託運用損）		（ 506 ）	（ — ）
（うち 有価証券売却損）		（ 3 ）	（ 0 ）
（うち 為替差損）		（ 142 ）	（ 417 ）
事業費		1,172	1,280
その他経常費用		75	148
経 常 利 益		2,031	1,687
特 別 損 失		3	4
固定資産等処分損		—	0
価格変動準備金繰入額		3	4
契約者配当準備金繰入額		1,731	1,181
税引前四半期純利益		297	502
法人税及び住民税		210	297
法人税等調整額		△ 121	△ 153
法人税等合計		89	144
四半期純利益		208	357

注記事項

(四半期損益計算書関係)

2023年度第1四半期累計期間

1. 1株当たり四半期純利益は3,124円80銭、なお、潜在株式が無い場合、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は算出しておりません。
2. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

(単位：百万円)

	2022年度 第1四半期累計期間	2023年度 第1四半期累計期間	
基礎利益	A	2,432	2,121
キャピタル収益		556	574
金銭の信託運用益		—	549
売買目的有価証券運用益		—	—
有価証券売却益		5	0
金融派生商品収益		13	21
為替差益		—	—
その他キャピタル収益		537	3
キャピタル費用		510	549
金銭の信託運用損		506	—
売買目的有価証券運用損		—	—
有価証券売却損		3	0
有価証券評価損		—	—
金融派生商品費用		—	—
為替差損		142	417
その他キャピタル費用		△ 142	131
キャピタル損益	B	46	24
キャピタル損益含み基礎利益	A + B	2,478	2,146
臨時収益		—	—
再保険収入		—	—
危険準備金戻入額		—	—
個別貸倒引当金戻入額		—	—
その他臨時収益		—	—
臨時費用		446	458
再保険料		—	—
危険準備金繰入額		446	458
個別貸倒引当金繰入額		—	—
特定海外債権引当勘定繰入額		—	—
貸付金償却		—	—
その他臨時費用		—	—
臨時損益	C	△ 446	△ 458
経常利益	A + B + C	2,031	1,687

(参考) その他基礎収益等の内訳

(単位：百万円)

	2022年度 第1四半期累計期間	2023年度 第1四半期累計期間
基礎利益	△ 679	128
外貨建責任準備金繰入額に含まれる為替差損益に対応する外貨建資産の為替差損益 マーケット・ヴァリュアー・アジャストメントの仕組みに起因する解約返戻金額変動 の影響に相当する額	△ 145	△ 419
資産留保型共同保険式再保険において発生する金銭の信託運用損益と連動する再保 険に関する損益額	△ 27	△ 1
資産留保型共同保険式再保険において発生する金銭の信託運用損益と連動する再保 険に関する損益額	△ 506	549
その他キャピタル収益	537	3
外貨建責任準備金繰入額に含まれる為替差損益に対応する外貨建資産の為替差損益 マーケット・ヴァリュアー・アジャストメントの仕組みに起因する解約返戻金額変動 の影響に相当する額	3	2
資産留保型共同保険式再保険において発生する金銭の信託運用損益と連動する再保 険に関する損益額	27	1
資産留保型共同保険式再保険において発生する金銭の信託運用損益と連動する再保 険に関する損益額	506	—
その他キャピタル費用	△ 142	131
外貨建責任準備金繰入額に含まれる為替差損益に対応する外貨建資産の為替差損益 資産留保型共同保険式再保険において発生する金銭の信託運用損益と連動する再保 険に関する損益額	△ 142	△ 417
資産留保型共同保険式再保険において発生する金銭の信託運用損益と連動する再保 険に関する損益額	—	549

(注) 2022年度の開示から、有価証券償還損益のうち為替変動部分に相当する額および資産留保型共同保険式再保険において発生する金銭の信託運用損益と連動する再保険に関する損益額に関して、経常利益の内訳の開示方法を変更しております。2022年度第1四半期の数字についても、変更後の取扱いに基づき再計算した値を開示しており、この結果、変更前と比べて、2022年度第1四半期の基礎利益は506百万円減少し、キャピタル損益が506百万円増加しております。

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	2022年度末	2023年度 第1四半期会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	22,562	23,475
資本金等	11,100	11,458
価格変動準備金	170	174
危険準備金	8,242	8,700
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	—	—
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	1,010	963
負債性資本調達手段等	2,000	2,000
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
持込資本金等	—	—
控除項目	—	—
その他	39	178
リスクの合計額		
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	8,385	8,892
保険リスク相当額 R1	5,074	5,349
第三分野保険の保険リスク相当額 R8	3,052	3,235
予定利率リスク相当額 R2	0	0
最低保証リスク相当額 R7	0	0
資産運用リスク相当額 R3	1,097	1,362
経営管理リスク相当額 R4	184	198
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)}$	538.1%	528.0%

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しております。
2. 「最低保証リスク相当額 R7」は、標準的方式にて算出しております。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2022年度末	2023年度	
		第1四半期会計期間末	
個人変額保険	—	—	
個人変額年金保険	177,183	182,754	
団体年金保険	—	—	
特別勘定計	177,183	182,754	

(2) 保有契約高

- ・個人変額保険

該当項目がないため、記載しておりません。

- ・個人変額年金保険

(単位：件、百万円)

区 分	2022年度末		2023年度	
			第1四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額年金保険	47,897	176,923	46,176	181,458
合計	47,897	176,923	46,176	181,458

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当項目がないため、記載しておりません。